
O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 4 O seu texto aqui 5 O seu texto aqui 6

O seu texto aqui 7
O seu texto aqui 8



O seu texto aqui 2

O seu texto aqui 3



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020050800044

44

Nº 87, sexta-feira, 8 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 150002

Número do Contrato: 21/2018.
Nº Processo: 23000039744201776.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
08654191000117. Contratado : MOVILE INTERNET MOVEL S.A. -.Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência do Contrato 21/2018 e consignar na dotação orçamentária específica as
despesas decorrentes. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 08/05/2020 a
08/05/2021. Valor Total: R$1.412.774,85. Fonte: 8100000000 - 2020NE800411. Data de
Assinatura: 06/05/2020.

(SICON - 07/05/2020) 150002-00001-2020NE800061

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 150002

Número do Contrato: 26/2017.
Nº Processo: 23000027852201615.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
33373325000179. Contratado : ARAUJO ABREU ENGENHARIA S/A -.Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato 26/2017 e consignar na dotação orçamentária específica as
despesas decorrente. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/05/2020 a
15/05/2021. Valor Total: R$4.604.883,72. Fonte: 8100000000 - 2020NE800374. Data de
Assinatura: 06/05/2020.

(SICON - 07/05/2020) 150002-00001-2020NE800061

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 153015

Nº Processo: 23062020677201953.
PREGÃO SISPP Nº 36/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 32652425000171. Contratado : ALDEIA
CONSTRUTORA EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de
engenharia com fornecimento de materiais para a reforma do telhado constituído de
telhas no estilo colonial e estrutura de madeira em imóvel cedido ao cefetmg na cidade de
leopoldina-mg. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 06/05/2020 a 05/11/2020. Valor
Total: R$45.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800013. Data de Assinatura:
06/05/2020.

(SICON - 07/05/2020) 153015-15245-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato 4º termo aditivo ao termo de cessão administrativa de uso nº 001/2016. Nº
Processo: 23062.010192/2015-28. Cedente: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECN O LÓ G I C A
DE MINAS GERAIS. CNPJ Cessionária: 18.487.233/0001-26 FABIANA DE SALES ROD R I G U ES
09453863700. Objeto: Reajuste de valores conforme IGP-M (FGV) e a prorrogação do prazo
da vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses. Valor mensal do espaço: R$
1.507,36. Tarifa mensal de água R$ 32,52. Tarifa de Energia Elétrica: R$ 95,24. Vigência:
02/05/2020 a 01/05/2021. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Data de
assinatura: 30/04/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153015

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23062001708201543.
PREGÃO SRP Nº 35/2015. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT
S/A -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei
8666 . Vigência: 25/02/2020 a 24/02/2021. Data de Assinatura: 18/02/2020.

(SICON - 07/05/2020) 153015-15245-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153015

Número do Contrato: 38/2019.
Nº Processo: 23062020791201801.
PREGÃO SISPP Nº 9/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 23972729000125. Contratado : TF ENGENHARIA E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e do prazo de execução
e acréscimo de valores. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 26/04/2020 a 26/07/2020.
Valor Total: R$739,63. Fonte: 8100000000 - 2020NE800299. Data de Assinatura:
17/04/2020.

(SICON - 07/05/2020) 153015-15245-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153015

Número do Contrato: 46/2019.
Nº Processo: 23062020508201832.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 14269085000112. Contratado : CVCTEC
ENGENHARIA EIRELI -.Objeto: Prorrogação do prazo de execução e de vigência do contrato.
A vigência contratual se estenderá até 18/08/2020 e o prazo de execução se estenderá até
26/06/2020. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 16/06/2020 a 15/08/2020. Data de
Assinatura: 22/04/2020.

(SICON - 07/05/2020) 153015-15245-2020NE800001

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: 6º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 29/2015.
Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE;
CNPJ: 00.378.257/0001-81; Contratada: BASIS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
S/A.; CNPJ: 11.777.162/0001-57.
Objeto: Reajuste ao preço do Contrato nº 29/2015, com início dos efeitos a
partir de 01/01/2020.
Fundamento Legal: Art. 65, § 8º e Art. 55, inciso III, ambos da Lei nº
8.666/1993.
Valor Atualizado do Contrato: R$ 12.768.000,00 (doze milhões setecentos e
sessenta e oito mil reais).
Notas de Empenho: 2020NE800062 e 2020NE800063.
Data e Assinatura: 06/05/2020 KARINE SILVA DOS SANTOS, Presidente

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Prorrogação "De Ofício" ao Convênio nº 703377/2010, celebrado com a Secretaria de
Educação do Estado da Bahia - BA. Considerando o término da vigência do presente
convênio em 06/05/2020, e o disposto no Decreto n° 10.315, de 06 de abril de 2020, fica
alterado o prazo final do instrumento para 31/12/2020. Data e Assinatura: 05/05/2020 -
KARINE SILVA DOS SANTOS - Presidente do FNDE, CPF nº 088.043.637-97.

Prorrogação "De Ofício" ao Convênio nº 710172/2008, celebrado com o Município de
Glória D'Oeste - MT. Considerando o término da vigência do presente convênio em
06/05/2020, e o disposto no Decreto n° 10.315, de 06 de abril de 2020, e no Decreto n°
6.170, de 25 de julho de 2007 fica alterado o prazo final do instrumento para 01/04/2021.
Data e Assinatura: 06/05/2020 - KARINE SILVA DOS SANTOS - Presidente do FNDE, CPF nº
088.043.637-97.

Prorrogação "De Ofício" ao Convênio nº 791088/2013, celebrado com a Universidade
Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE) - PR. Considerando o término da vigência do
presente convênio em 08/05/2020, e o disposto no Decreto n° 10.315, de 06 de abril de
2020, fica alterado o prazo final do instrumento para 31/12/2020. Data e Assinatura:
07/05/2020 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão, Articulação e Projetos
Educacionais, CPF nº 041.080.851-24.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

EDITAL Nº 46, DE 7 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no D.O.U. de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em
vista o que consta nos Processos Administrativos nº 23041.004599/2020-21 e
23041.017461/2020-92, resolve anular o Edital de Convocação n° 042/2020, publicado no
D.O.U. de 23/04/2020, seção 3, página 37.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
CAMPUS MACEIÓ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158381

Nº Processo: 23041038889201935.
PREGÃO SRP Nº 10/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 25311346000131. Contratado : M M DA SILVA
DEDETIZADORA -.Objeto: Contratação de serviços de controle sanitário integrado no
combate a pragas urbanas, englobando desinsetização, desratização e descupinização com
o fornecimento de mao de obra, todos os insumos, materiais, equipamentos e ferramentas
necessárias para o Campus Maceió. Fundamento Legal: Lei 8666/93,Lei 10520/2002,
Decreto 7892/2013,9507/2018 e 10024/2019, IN 05/2017 e legislação correlata. Vigência:
07/05/2020 a 07/05/2021. Valor Total: R$5.070,00. Fonte: 8250026402 - 2020NE800096.
Data de Assinatura: 07/05/2020.

(SICON - 07/05/2020)
CAMPUS MURICI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2019

O Instituto Federal de Alagoas - Campus Murici torna público o resultado do Pregão
Eletrônico SRP N° 02/2019, que tratou do registro de preços para futura e eventual
aquisição de Equipamentos de Tecnologia Assistiva para o IFAL, encontra-se disponível no
portal de compras do Governo Federal: www.comprasgovernamentais.gov.br.

JEAN TENÓRIO MENEZES
Pregoeiro

(SIDEC - 07/05/2020) 158147-26402-2020NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158150

Número do Contrato: 15/2017.
Nº Processo: 23228001716201711.
PREGÃO SRP Nº 35/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09107461000132. Contratado : SERVICELINE COMERCIO
E SERVICOS -ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato para até
30/09/2020. Fundamento Legal: Art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 30/03/2020 a
30/09/2020. Data de Assinatura: 30/03/2020.

(SICON - 07/05/2020) 158150-26426-2020NE800037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO nº 02/2020 de 23/03/2020, celebrado entre o IFAM e HUMAX DO BRASIL
INDÚSTRIA DE ELETRÔNICOS LTDA. Objeto: Pesquisa Aplicada no Desenvolvimento de
Projeto HBR MMS - Sistema de Gestão de Manufatura - Fase 3. Processo n.º
23443.003656/2020-22. Recursos: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). Vigência: 06 (seis)
meses.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 21 - GR/IFAM

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
- IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto
Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2, pág. 1, e;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23443.006972/2020-56, referente à contratação de
empresa especializada na execução da obra de construção do campus Tefé, para o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, resolve: I. PARALISAR, em
consenso com a CONTRATADA, pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, a partir de
19/03/2020, a execução dos trabalhos referentes ao Processo nº 23443.003034/2018-80,
Termo de Contrato nº 04/2019, com base no inciso II, do art. 65, da Lei n.º 8.666/1993.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2019 publicado no D.O. de
08/03/2019 , Seção 3, Pág. 45. Onde se lê: Valor R$ 108.454,13 Leia-se : Valor
R$ 108.011,28

(SICON - 07/05/2020) 158142-26403-2019NE800026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Walquiria
Highlight


